

Số: 107 /KH-UBND

Sơn Tây, ngày 06 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Đăng ký NVQS, DQTV, đăng ký PTKT thuộc diện huy động bổ sung cho lực lượng thường trực của Quân đội năm 2017

- Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Dân quân tự vệ;
- Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe NVQS; Nghị định số 14/2016/NĐ-CP ngày 15/3/2016 của Chính phủ quy định ngành nghề chuyên môn phù hợp yêu cầu của quân đội nhân dân đối với công dân nữ trong độ tuổi thực hiện NVQS; công dân thuộc diện làm nghĩa vụ quân sự được miễn gọi nhập ngũ trong thời chiến và việc huấn luyện binh sỹ dự bị hạng hai; Nghị định số 168/1999/NĐ-CP ngày 29/11/1999 của Chính phủ quy định danh mục và chế độ thủ tục đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật thuộc diện huy động bổ sung cho lực lượng thường trực của Quân đội;
- Căn cứ Quyết định số 1382/QĐ-BQP ngày 8/4/2016 của Bộ Quốc phòng công bố thủ tục hành chính mới ban hành về đăng ký NVQS; bãi bỏ thủ tục hành chính về đăng ký NVQS, động viên quân đội thuộc phạm vi, chức năng của Bộ Quốc phòng.
- Căn cứ Thông tư 33/2016/TT-BQP ngày 29/3/2016 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn một số điều của Luật Dân quân tự vệ và Nghị định số 03/2016/NĐ-CP ngày 5/01/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật DQTV.

Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự (NVQS), đăng ký dân quân tự vệ (DQTV); đăng ký quản lý phương tiện kỹ thuật (PTKT) của nền kinh tế quốc dân (KTQD) thuộc diện huy động bổ sung cho lực lượng thường trực của Quân đội năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm đăng ký, quản lý chặt chẽ số lượng, chất lượng công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS, DQTV và PTKT của nền KTQD thuộc diện huy động bổ sung cho lực lượng thường trực của quân đội; làm cơ sở cho nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, điều chỉnh kế hoạch động viên hằng năm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

- UBND xã, phường, các cơ quan ban, ngành đoàn thể chức năng của Thị xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, Luật NVQS, Luật

DQTV; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác đăng ký NVQS, DQTV, PTKT...

- Quán triệt thực hiện nghiêm túc kế hoạch của UBND Thị xã; triển khai tổ chức đăng ký NVQS, DQTV, PTKT... bảo đảm chặt chẽ, hết số lượng công dân, chất lượng, đúng qui định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Nội dung đăng ký

- Đăng ký NVQS.
- Đăng ký DQTV.
- Đăng ký PTKT của nền KTQD thuộc diện huy động bổ sung cho lực lượng thường trực của Quân đội.

2. Thời gian đăng ký

- Đăng ký NVQS, PTKT: Ngày 02 và 09/4/2017 (Chủ Nhật).
- Đăng ký DQTV: Ngày 08/4/2016 (Thứ Bảy).

3. Địa điểm đăng ký: Tại UBND các xã, phường; trụ sở các cơ quan, tổ chức trên địa bàn Thị xã.

III. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN ĐƠN VỊ

1. Ban CHQS thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành chức năng chỉ đạo, hướng dẫn phường **Phú Thịnh** tổ chức làm điểm; duy trì nền nếp chế độ, nâng cao chất lượng đăng ký NVQS, DQTV, PTKT năm 2017 và những năm tiếp theo.

- Tổ chức tập huấn nội dung, phương pháp đăng ký NVQS, DQTV, PTKT thuộc diện huy động bổ sung cho lực lượng thường trực của quân đội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở làm tốt công tác chuẩn bị bảo đảm đăng ký hết số lượng công dân và PTKT; đôn đốc, kiểm tra cơ sở triển khai, tổ chức thực hiện. Tổng hợp kết quả báo cáo UBND Thị xã và Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội theo qui định.

2. Công an thị xã

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS Thị xã chỉ đạo Công an xã, phường phối hợp với Ban CHQS xã, phường thực hiện tốt công tác rà soát hộ tịch, hộ khẩu đối với từng đối tượng nam công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS.

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh an toàn khu vực đăng ký NVQS của các cơ sở.

3. Đài truyền thanh thị xã

- Chủ động phối hợp với Ban CHQS Thị xã và các cơ quan liên quan, nắm chắc nội dung nhiệm vụ về đăng ký NVQS, DQTV, PTKT... thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục Luật NVQS, Luật DQTV nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của công dân, tự giác chấp hành thực hiện NVQS.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, phường tăng thời lượng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, Luật NVQS, Luật DQTV sâu rộng trong nhân dân; thông báo, đơn đốc công dân; chủ PTKT... đến đăng ký NVQS, DQTV, PTKT đúng thời gian, địa điểm qui định.

4. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể chức năng của Thị xã

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục, động viên nhân dân, công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS; chủ PTKT đến đăng ký đầy đủ, đúng địa điểm, thời gian qui định.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Giao UBND phường **Phú Thịnh** triển khai, tổ chức đăng ký NVQS, DQTV, PTKT điểm để các cơ sở còn lại rút kinh nghiệm triển khai thực hiện, duy trì nền nếp chế độ, nâng cao chất lượng đăng ký NVQS, DQTV, PTKT... hằng năm.

- Tăng cường thời lượng, công tác tuyên truyền giáo dục, động viên công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS; chủ PTKT...chấp hành thực hiện.

- Quán triệt, triển khai kế hoạch tổ chức đăng ký NVQS, DQTV, PTKT... của UBND Thị xã. Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành chức năng phối hợp thực hiện.

- Làm tốt công tác chuẩn bị, bảo đảm đăng ký hết số lượng công dân và PTKT... Đơn đốc công dân đến đăng ký NVQS, DQTV, PTKT đúng địa điểm, thời gian qui định. Tổ chức trang trí khánh tiết tại địa điểm đăng ký, tạo không khí sôi nổi, khích lệ, động viên tinh thần công dân đến đăng ký NVQS, DQTV...

- Chỉ đạo lực lượng công an thuộc quyền bảo đảm trật tự, an toàn tuyệt đối tại khu vực đăng ký NVQS, DQTV, PTKT...

- Kết thúc đăng ký NVQS, DQTV, PTKT tổng hợp báo cáo theo qui định.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các ban, ngành đoàn thể chức năng của Thị xã; lãnh đạo các cơ quan, tổ chức trên địa bàn Thị xã triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Bộ Tư lệnh TĐHN;
- TT Thị ủy, HĐND Thị xã;
- VP Thị ủy, UBND Thị xã;
- Các Ban, phòng, ngành Thị xã;
- UBND các xã, phường; cơ quan, tổ chức;
- Lưu: VT, QS; H80.

Đề
báo cáo

CHỦ TỊCH



Đặng Vũ Nhật Thăng